Il Somma, dunque, avrebbe preso il nome dall'omonima nobile famiglia. L'ipotesi è plausibile, ma sarebbe stata più convincente se il buon frate avesse citato qualche documento a sostegno.

Giuseppe Macrini, *De Vesuvio*, Fasulo, Napoli, 1693, pagg. 21-23:

Primum itaque fit ab orientali latere aestivo initium, ubi ante omnes occurrit oppidum Somma novi omninò nominis et priscis ignoti, et procul dubio eo argumento nuperis saeculis condita. Quaesivere, nisi fallor, patriae nomen illud incolae, quod summa, et in reliquos pagos, agrosque ardua immineat. Nulla tamen re, facinore, aut historia memorabilis; nisi quod quasi praecipuum Vesuvii oppidum antiquo abrogato suum nomen monti indiderit, unde italibus omnibus Summanus mons dicitur. Agri tamen feracitas, pomorumque cuiusvis generis copia praestantiaque: qua commendatur, digna est quae cum silentio non praetereatur. Foelices praecipuè agri eo beneficio, quod Vesuviani excidii minimam sentiant partem, ideoque ceteris, qui circa eundem montem sunt facillè antecellant. Cum enim observetur Vesuvium ea parte ignescere, quae ad meridionalem ferèque adversam Summae regionem spectat; idcirco minore clade in Summanum, quam in reliquos agros saeviit semper. Ille etiam septemtrionalis vertex, qui ab ea labe longinquus integer adhuc, et indiminutus reliquo humiliori super eminent, quodam sui veluti munimento cineres, lapidesque plerumque arcet à Summano agro.

(E così si comincia dal lato orientale a pascolo, dove prima di tutte si presenta la città di Somma dal nome assolutamente nuovo e ignoto agli antichi e

senza dubbio per questa ragione fondata in secoli recenti. Gli abitanti, se non sbaglio, cercarono quel nome per la patria per il fatto che il punto più alto si erge elevato anche rispetto agli altri villaggi e campi. Non memorabile, tuttavia, per nessuna cosa, evento o storia; se non che quasi la più importate città del Vesuvio dette il suo nome al monte dopo averne soppiantato il vecchio, per cui da tutti gli Itali è chiamato monte di Somma.¹⁶ Tuttavia la fertilità della campagna per l'abbondanza e l'eccellenza dei frutti di ogni genere, per cui si fa valere, è degna di non essere passata sotto silenzio. I campi godono soprattutto del vantaggio di risentire in minima parte dei danni del Vesuvio, sicché facilmente si distinguono su tutti gli altri che si trovano intorno al medesimo monte. Si nota infatti che il Vesuvio brucia in quella parte che guarda a sud e che è quasi opposta a Somma; e perciò si scatena sempre contro i campi di Somma con danno minore rispetto agli altri. Anche la cima settentrionale, che ancora integra lontana da quella rovina e non abbassata sovrasta il resto più basso, come per sua difesa tiene per lo più lontane dalla campagna di Somma ceneri e lapilli.)